
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  172
del  18/10/2012

Attuazione programmazione destinata ai cittadini 
della terza età: Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì diciotto del mese di ottobre alle ore 11.40 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

STOCHINO Paolo X4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XLADU Marcello6 Assessore

XMASCIA Fausto7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’assessore ai servizi sociali, avv. Severina Mascia; 
 
PREMESSO che, come negli anni passati, rientra nel programma dell’Assessorato ai Servizi 
Sociali dedicare particolare attenzione e promuovere attività destinate ai Cittadini della così detta 
“ terza età “, con il chiaro intento di impegnarne il tempo libero, favorire la socializzazione ed in 
generale migliorarne la qualità della vita ed il loro benessere psicofisico; 
 
CONSIDERATO CHE queste attività hanno ottenuto un notevole gradimento e partecipazione da 
parte dei cittadini  in particolare, tutti i corsi dedicati alle attività che prevedono attività motorie 
come la “ginnastica dolce ” svolta in palestra ma anche in modalità innovativa all’interno della 
piscina; 
 
RILEVATO che il Comune organizza, e si susseguono con successo nel tempo, in autunno, 
inverno e primavera, corsi che vedono mediamente la partecipazione di 100/120 persone; 
 
SENTITO l’ Assessore Severina Mascia che fa risaltare come molti cittadini anziani chiedano, 
anche per quest’anno, l’avvio dei corsi di ginnastica in piscina; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione è attenta alle esigenze della cittadinanza anziana e 
che, in prospettiva, intende non solo promuovere ma anche incrementare iniziative tese alla 
valorizzazione della “persona anziana “ sia in materia di attività ricreative, di tipo culturale, sociale 
etc. anche chiedendo con la collaborazione delle Associazioni che operano nel nostro territorio 
comunale; 
 
VISTO il progetto “Anziani in movimento” pervenuto il 15.10.2012 con protocollo n. 22969 da 
parte dell’Associazione A.S.D. “Tortolì Nuota”, la quale opera da oltre deu anni nell’impianto 
natatorio di Tortolì sito in Via Turati, visto l’entusiasmo ed il consenso ottenuto da parte dei 
Cittadini così detti della “Terza Età”, ripropongono il sopraccitato progetto; 
 
CONSIDERATO che l’Associazione A.S.D. “Tortolì Nuota”, svolge prevalentemente attività 
sportiva a carattere educativo, ha come intento principale quello di incoraggiare la pratica dello 
sport, dando la possibilità di frequentare i corsi a qualsiasi livello di abilità e di socializzazione; 
 
CONSIDERATO che nella scorsa stagione si è attuato il Progetto per circa 60 Cittadini, 
considerato inoltre il grado di soddisfazione e gli enormi e gli enormi benefici psico-fisici 
riscontrati da parte degli stessi; 
 
DATO ATTO che, il costo del servizio, è stato leggermente ridotto, pur con notevoli aumenti avuti 
dal prezzo del carburante per riscaldamento; 
 
RITENUTO opportuno accogliere la proposta del Progetto sopraccitato che si allega alla presente 
per farne parte integrale e sostanziale, presentata dall’Associazione A.S.D. “Tortolì Nuota” la quale 
gestisce l’unica piscina di Tortolì; 
 
RILEVATO che nel bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario risulta iscritto  
(Codice Bilancio n. 1.10.02.03 ) con uno stanziamento di € 10.000,00 di cui disponibili € 5.200,00 
iscritto altresì nel bilancio pluriennale 2012/2014; 
 
RITENUTO, per le motivazioni su esposte, conferire al Responsabile dell’Area Sociale gli 
indirizzi e direttive per l’attuazione della programmazione in favore dei Cittadini anziani di questa 
Città; 
 
 
 



VISTI: 
• il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 e ss. mm. e ii. 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento dei Contratti; 
 
Con voti unanimi  favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Sociale le risorse  iscritte nel Bilancio 2012 per € 
5.200,00 comprensivo delle quote a carico dell’utenza avanti determinate, nonché per pari importi a 
valere sul bilancio Pluriennale 2012/2014, da destinare alla realizzazione di attività che tengano 
conto delle esigenze della popolazione anziana in termini di azioni nel campo ricreativo ma che, 
allo stesso tempo offrano supporti specifici anche in materie di tipo culturale, sociale, sanitario etc. 
 
DI DARE ATTO che, in quest’ottica, il maggiore impegno e incremento dei servizi potrà essere 
sviluppato anche in collaborazione con le Associazioni che operano nel territorio comunale; 
 
DI STABILIRE, quale quota di partecipazione per ciascun singolo utente e per ciascuna singola 
iniziativa, il contributo mensile di € 20,00 ( euro venti/00) nei limiti della capienza del fondo. 
 
LA GIUNTA con separata ed unanime votazione favorevole 
 

D E L I B E R A 
 
a termini dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, di rendere il presente atto immediatamente 
eseguibile stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 17/10/2012   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 17/10/2012   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 22/10/2012 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 23442 del 22/10/2012).

Tortolì, 22/10/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


